

Otázka č. 1.: Čl. 7. ZÁRUČNÁ DOBA - ZODPOVEDNOSŤ ZA VADY; Ods. 4. - je požadovaná záručná doba 60 mesiacov na celú stavbu bez ohľadu na to, o akú časť alebo výrobok ide. Viacerí výrobcovia majú stanovené vlastné záručné doby na svoje výrobky, väčšinou na úrovni 2 rokov, ale aj kratších (1 rok), niekedy aj dlhších (ale hlavne v rámci marketingu alebo akciových ponúk resp. za určitých špecifických podmienok). Dodávateľ nemôže na seba prebrať dlhšie záručné podmienky, nakoľko výrobca vie najpresnejšie určiť, po akú dobu a za akých podmienok je možné garantovať plnú funkčnosť jeho výrobku. Úplne samostatnou kapitolou je spotrebný materiál, kde je otázka záruky na úrovni rokov nemožná. Žiadame skrátenie záručnej doby jednotlivých výrobkov na dobu 2 rokov (24 mesiacov), pokiaľ výrobca neuvádza inak. V takom prípade je potrebné akceptovať záručnú dobu výrobcu (či už dlhšiu alebo kratšiu).

Odpoveď: Zadávateľ zákazky akceptuje návrh záujemcu a upravuje príslušnú časť návrhu zmluvy.

Otázka č. 2.: Ods. 7 Neodstránené vady po ukončení prác: 7.1 Objednávateľ môže po ukončení prác zadať odstránenie nejakej vady tretej strane. Zákon nepozná formuláciu ... nejaká vada Pokiaľ je požiadavka na takéto riešenie, je nutné vadu, ktorej sa to bude týkať, presne špecifikovať. Žiadame presne naformulovať, aké vady chce objednávateľ v ods. 7.1 identifikovať.

Odpoveď: Zadávateľ zákazky odstraňuje príslušné ustanovenie z návrhu zmluvy .

Otázka č. 3.: Čl. 8. PODMIENKY VYKONANIA DIELA; Ods. 3.4 Zhotoviteľ zabezpečí na svoje náklady stráženie a osvetlenie staveniska. Zhotoviteľ zodpovedá za čistotu a poriadok na stavenisku, ako aj čistotu používaných obecných komunikácií v blízkosti staveniska (pri vstupe a výjazde). Zároveň zodpovedá za primeranú čistotu vozidiel. Zhotoviteľ odstráni na vlastné náklady odpady, ktoré sú výsledkom jeho činnosti. Pre očistenie vozidiel od prípadného znečistenia pred odchodom zo stavby je najlepším riešením možnosť opláchnutia vozidla a hlavne kolies prúdom vody. Bude pri vstupe na stavbu resp. v areáli stavby k dispozícii napojenie na vodovod pre pripojenie hadice na oplach? Požiadavku na stráženie a osvetlenie staveniska je znovu zrejme duplicitou. Areál závodu by mal byť osvetlený a strážený. Žiadame vysvetliť spôsob dvojitého osvetlenia a stráženia staveniska a podmienky na zabezpečenie požadovanej čistoty vozidiel.

Odpoveď: Zadávateľ zákazky upravuje príslušné ustanovenie návrhu zmluvy .

Otázka č. 3.: Ods. 12. Ochrana životného prostredia je zrejmy preklep v ods. 12 c), ktorý sa odvoláva na ods. 13. a) a b). c) prípade nedodržania odstavca 13. a) a b) sa zhotoviteľ zaväzuje znášať všetky dopady (sankcie, pokuty, rozhodnutia a pod.), ktoré budú uplatnené voči objednávateľovi. Ods. 13 však takéto znenie neobsahuje a zrejme to má byť ods. 12. a) a b). Žiadame opraviť znenie zmluvy.

Odpoveď: Zadávateľ zákazky upravuje príslušné ustanovenie z návrhu zmluvy .

Otázka č. 4.: Čl. 12. OSTATNÉ USTANOVENIA; Ods. 5. Zmeny a doplnky dáva objednávateľovi v ods. 5.1 oprávnenie nariadiť zhotoviteľovi akékoľvek zmeny tovarov, kvality a množstiev prác, ktoré považuje podľa svojho názoru za nevyhnutné a primerané. Pričom tieto zmeny by nemali byť dôvodom k odstúpeniu od ZoD a budú ocenené v cenovej úrovni a spôsobom uvedeným v prílohe č. 1. Keď pominieme oprávnenosť takejto požiadavky, tak vôbec nie sú zrejme podmienky stanovenia ceny zmien, nakoľko ako Príloha č. 1 k zmluve je Zoznam subdodávateľov. Žiadame predložiť Prílohu č. 1 s uvedením spôsobu ocenenia a stanovenia cenovej úrovne na pripomienkovanie a jej zapracovanie do príloh zmluvy. Zároveň žiadame bližšie vysvetlenie uplatnenia ods. 5 v praxi.

Odpoveď: Zadávateľ zákazky upravuje príslušné ustanovenie návrhu zmluvy .

Otázka č. 5.: Súťažné podklady; čl. 26 Obsah ponuky obsahuje v ods. 4. a 5. požiadavku o. i. na rozpočet s 9-miestnym kódom podľa katalógu stavebných prác s uvedením databázy, v akej bol vypracovaný rozpočet (napr. ODIS, Cenekon, a pod.). Uvedenú ponuku je problematické splniť, nakoľko katalóg stavebných prác resp. jednotlivé databázy neobsahujú všetky požadované položky, veľké množstvo výrobkov v predložennom rozpočte je špeciálnych, ktoré sa vyrábajú iba na objednávku resp. len pre špecifickú zákazku. Pre účely verejného obstarávania je to podľa nás zároveň bezpredmetná požiadavka, ktorá je určite pre väčšinu účastníkov diskriminačná. Na tento účel je potrebné mať špecializovaný rozpočtový program alebo použiť služby profesionálneho autorizovaného inžiniera „rozpočtára“. Potenciálny dodávateľ, ktorý má priamo k dispozícii takéhoto pracovníka je oproti ostatným uchádzačom vo výhode, či už možnosťou samotného spracovania ponuky v požadovanej forme alebo rýchlosťou jej spracovania. V konečnom dôsledku databázy na spracovanie rozpočtov neobsahujú iba 9-miestne kódy, takže by bolo asi dobré upresniť aj túto požiadavku, či hovoríme o tom istom. Nikde nie je vzor, ako by mal požadovaný rozpočet vyzerieť. Predložená je Príloha_2_Vykaz výmer a bežným pravidlom výberových konaní je použitie a spracovanie predložených vzorov a príloh. Takto štrukturovaný rozpočet - pokiaľ je vôbec možné ho s kódmi na všetky položky podľa požiadavky súťažných podkladov vôbec spracovať, podľa nášho názoru to možné na všetky položky nie je - by mal mať k dispozícii už obstarávateľ pred vyhlásením výzvy. Je možné predložiť rozpočet aj bez požadovaných kódov? „Iba“ doplniť predloženú Prílohu 2 Výkaz výmer o ponúkané jednotkové ceny?

Odpoveď: Zadávateľ zákazky požaduje v ponuke predložiť rozpočet s 9-miestnym kódom podľa katalógu stavebných prác s uvedením databázy, v akej bol vypracovaný rozpočet (napr. ODIS, Cenekon, a pod.). V prípade položiek, ktoré v databázach na spracovanie rozpočtov neexistujú, nie je uchádzač povinný kód položky predložiť.

Otázka č. 6.: Z nášho pohľadu je v súťažných podkladoch a zmluve viacero nejasností a rozporov, na ktoré požadujeme v zmysle vyššie uvedených pripomienok odpovede. Až po ich vyjasnení bude zrejme celková situácia a možnosť dopracovať cenovú ponuku. Preto zároveň požadujeme predĺženie termínu na predkladanie ponúk na termín 15 pracovných dní po zverejnení vyššie požadovaných odpovedí.

Odpoveď: Zadávateľ zákazky nebude predlžovať termín predkladania ponúk, nakoľko úpravy vykonané v návrhu zmluvy nie sú takého rozsahu, ktorý by vyžadoval posunutie lehoty na predkladanie ponúk. Uvedené zmeny nemajú vplyv na ocenenie predmetu zákazky.